
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
 ORIGINALE

 
AREA TERZA - GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

SERVIZI AMBIENTALI E MANUTENTIVI.
 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 179
Data 13-07-2020

Prog. Area 74
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE,
AFFIDAMENTO ALLA DITTA LAMEDICA S.R.L.. CIG:Z872D9366B

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
RESPONSABILE DI AREA III 

 
 
Premesso che:

- con deliberazione della G.C. n° 68 del 5.9.2017, esecutiva, è stato approvato il Progetto
Servizio/Capitolato di gestione del servizio di manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione con
inizio dal 15/10/2017 e per la durata di anni tre;
- in data 03.05.2018 è stato sottoscritto il contratto Rep. n° 515/2018, registrato all’Agenzia delle
Entrate – Ufficio Territoriale di Termoli in data 09.05.2018 al n° 1280, serie 1T;

- che nelle more della stipula del contratto, veniva redatto un verbale di avvio di esecuzione anticipata
del servizio in data 23.11.2017, iscritto al prot. 8090, di cui se ne prendeva atto nell'art. 7 del contratto
sopracitato;

- che non si è mai proceduto alla redazione di un apposito verbale di consistenza, dal quale
era desumibile il numero di organi illuminanti, il loro tipo, il numero di lampade il loro tipo e la
potenza assorbita, il loro numero ed il tipo di sostegno di ciascuno di essi, così come previsto
dall'art. 3 del C.S.A.;

- con comunicazione dell’impresa E.S.Co. FIAT LUX S.r.l. del 20.03.2020, assunta in atti al prot. n. 2506
in data 23.03.2020, la stessa dichiarava di essere impossibilitata ad espletare il servizio a causa delle
ristrettezze imposte dal COVID-19, ha manifestato la disponibilità ad una risoluzione consensuale del
contratto de quo;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21.04.2020, l’esecutivo ha deliberato di: “… 3.
Aderire all’istanza sopra citata di risoluzione consensuale del contratto sottoscritto Rep. n° 515/2018,
registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Termoli in data 09.05.2018 al n° 1280, serie 1T;
4. Dare mandato al Responsabile dell’Area III G.S.T. di dare seguito alla presente e individuare
tempestivamente una soluzione provvisoria nelle more dell’attivazione delle procedure di gara per
l’individuazione di un nuovo operatore economico deputato all’espletamento del servizio, con l’assunzione
di autonomi provvedimenti amministrativi; …”
- con nota prot. n. 4977 del 23.06.2020 veniva trasmessa il verbale con il quale si procedeva alla

1/4DETERMINAZIONE N. 179  del 13-07-2020



risoluzione del citato contratto - Rep. n° 515/2018, registrato all’Agenzia delle Entrate
– Ufficio Territoriale di Termoli in data 09.05.2018 al n° 1280, serie 1T – con l’impresa E.S.Co. FIAT LUX
S.r.l.;
- la risoluzione veniva perfezionata in data 24.06.2020 con l’apposizione delle firme digitali;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 29.06.2020, l’esecutivo ha preso atto dell’avvenuta
risoluzione consensuale del contratto con l’impresa E.S.Co. FIAT LUX S.r.l.
 
Tutto ciò premesso, considerato che:
- si rende necessario ed urgente ripristinare la funzionalità degli impianti individuando una ditta di
comprovata esperienza in grado di garantire il servizio nelle more dell’attivazione di una gara;
- per procedere all’indizione di una nuova gara si necessita di un periodo di un anno al fine di procedere
alla ricognizione puntuale degli impianti, elaborare il progetto e individuare il nuovo gestore;
 
VISTO il capitolato per la manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione con il quale sono stabilite le
condizioni dell’espletamento del servizio, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;
 
Considerato che il servizio in questione rientra tra quelli affidabili direttamente ai sensi dell’art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016 dal Responsabile del Procedimento in quanto servizi, il cui importo è inferiori ad €
40.000,00;
 
SENTITA per le vie brevi l’impresa LAMEDICA S.r.L. da Torremaggiore, che si è resa disponibile ad
espletare il servizio al prezzo del canone mensile di € 1.200,00 oltre l’I.V.A., la quale senza dubbiezza
alcuna dichiara di conoscere gli impianti oggetto di affidamento e di essere in grado di adempiere
puntualmente al capitolato predisposto dall’Ente;
 
VISTO l’elenco prezzi proposto dall’impresa LAMEDICA S.r.L. da Torremaggiore, da utilizzarsi a
riferimento per eventualmente lavori diversi da quelli di cui al presente affidamento che la ditta si impegna
a eseguire con un ribasso del 15%, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO di dover:
-  procedere celermente in merito al fine di editare possibili disservizi e garantire la sicurezza dei
cittadini;
-  provvedere all'affidamento del servizio di che trattasi per un anno;
- affidare in favore dell’impresa LAMEDICA S.r.L. la manutenzione dell’impianto di illuminazione
cittadino, perché ditta di comprovata esperienza e perché prontamente ed immediatamente disponibile ad
espletare il servizio;
- prendere atto dell’elenco prezzi proposto dall’impresa, da utilizzarsi a riferimento per eventualmente
lavori diversi da quelli di cui al presente affidamento;
- integrare l’impegno in favore della ditta nei limiti di cui alla previsioni di bilancio appostati sul capitolo, al
fine di poter affrontare le impellenti problematiche individuate sulla rete e ripristinare il servizio;

 
Valutata
- la capacità tecnico professionale della Ditta LAMEDICA S.r.L. da Torremaggiore, ed il curriculum che
ne comprova l’esperienza specifica nel settore, nonché la circostanza che è pronta e disponibile ad
intervenire con immediatezza;

 
Richiamato:

- la necessità e l'urgenza di procedere all’affidamento del servizio;
- l’art. 36 comma 8 del D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 è consentito l’affidamento diretto di servizi tecnici
da parte del Responsabile del Procedimento fino all’importo di 40.000,00 più IVA, caso che ricorre nella
fattispecie in esame;

 
Dato atto che il servizio di che trattasi - monitoraggio e ricerca perdite sulla rete idrica – per tutto quanto
sopra riportato prevede un impegno economico così riassumibile:

A) IMPORTO DEL SERVIZIO
a.1 Servizio di monitoraggio (1.200,00 €/mese x 12 mesi)                 €  14.400,00

2/4DETERMINAZIONE N. 179  del 13-07-2020



B) SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 IVA sui servizi (22,00% di a.1)                                                    €    3.168,00
b.2 riparazione guasti                                                                      €    6.216,00
Sommano le somme a disposizione                                                 €    9.384,00

TOTALE INTERVENTO (A - B)                                                            €    23.784,00
 

STABILITO che:
- la durata del servizio sarà di anni uno;
- il prezzo concordato, è stabilito in complessivi € 14.400,00 oltre oneri IVA (22,00%) come per
legge;
- il corrispettivo sarà liquidato e pagato con canoni mensili di € 1.200,00 a presentazione della
fattura;
- l’elenco prezzi proposto dall’impresa, da utilizzarsi a riferimento per eventualmente lavori diversi da
quelli di cui al presente affidamento da scontarsi del 15,00%, allegato al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale, è vincolante per l’impresa per tutto il periodo di vigenza del rapporto;
- la ditta rimane obbligata a presentare il servizio alle condizioni meglio declarare nell’allegato
capitolato per la manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;
- la ditta con la sottoscrizione della presente determinazione assume l'obbligo della riservatezza
dei dati trattati;
- rimane stabilito che il foro competente in materia è quello di Larino;
- in questa prima fase è necessario l'ausilio e collaborazione della ditta per la ricerca e riparazioni dei
guasti all'interno del centro abitato, che stanno causando disservizi;

 
VISTA la capacità di spesa prevista al Codice 10.05.1.103, cap 19381 del Bilancio Esercizio
Finanziario anno 2020;
 
RILEVATA la necessita di impegnare per l’annualità 2020 la somma totale di  € 15.000,00
compresa IVA al 22%, di cui  € 8.784,00 compresa IVA al 22%,  a copertura del servizio di
manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione e € 6.216,00 compresa IVA al 22%,  per
riparare i primi guasti rilevati sulla rete, con imputazione al Codice 10.05.1.103 ex Capitolo 19381 
del Bilancio 2020;
 
ACCERTATO che è stato acquisito dall’Ente il D.U.R.C. online attestante la regolarità contributiva e
previdenziale della suddetta Ditta, n. protocollo certificato-INAIL 22748045 con scadenza validità
23.10.2020;
 
VISTO il CIG: Z872D9366B
 
VISTO il decreto sindacale n° 10 del 04.02.2020 con il quale l’ing. Antonio PLESCIA, è stato
nominato responsabile dell'Area Terza Gestione e Sviluppo del Territorio, con attribuzione di
funzioni e compiti di cui agli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n°267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni;
 
RITENUTO di dover procedere in merito;
 
VISTO il:
- D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
- D.Lgs. n. 50/2016;
- Vigente Regolamento per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in economia, approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 10.11.2009;
- Vigente  Regolamento di disciplina dei contratti e di contabilità;
 

DETERMINA
 

3/4DETERMINAZIONE N. 179  del 13-07-2020



1. le premesse, anche se non trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2. approvare il capitolato per la manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione con il quale sono
stabilite le condizioni dell’espletamento del servizio, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;
 
3. prendere atto dell’elenco prezzi proposto dall’impresa LAMEDICA S.r.L. da Torremaggiore, da
utilizzarsi a riferimento per eventualmente lavori diversi da quelli di cui al presente affidamento che la
ditta si impegna a eseguire con un ribasso del 15%, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

 
3.  di affidare, in favore dell’impresa LAMEDICA S.r.L., i lavori di manutenzione degli impianti di
pubblica illuminazione, per la durata di anni 1 (uno), con decorrenza 01.07.2020, per il
corrispettivo canone mensile di €  1.200,00 oltre l’I.V.A. come per legge;
 
4. di assumere l’impegno di spesa di complessivo € 15.000,00 IVA compresa sul Codice
10.05.1.103 ex Capitolo 19381 del Bilancio 2020, rinviando all’annualità 2021 l’assunzione del
residuo impegno a copertura del presente contratto con separato provvedimenti di impegno;
 
5. di trasmettere copia della presente determina all’impresa LAMEDICA S.r.L. da Torremaggiore, 
perché lo restituisca firmato digitalmente in segno di accettazione;

 
6. di trasmettere copia della presente determina alla Responsabile dell’Area II per quanto di
competenza;
 
7. di trasmettere il presente atto al Responsabile per la Trasparenza per gli adempimenti
consequenziali;
 

 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

  IL RESPONSABILE
DELL’AREA TERZA - GESTIONE E SVILUPPO DEL

TERRITORIO
  ING. ANTONIO PLESCIA

4/4DETERMINAZIONE N. 179  del 13-07-2020


